
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/00387

 Del: 18/02/2020

 Esecutivo da: 18/02/2020

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 

Politiche Giovanili

OGGETTO: 

Progetto regionale Presidi Positivi - Accertamento contributo regionale ed estensione appalto dei 

servizi presso i Centri Giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del servizio Operatori di Strada presso i 

Quartieri 2, 4 e 5 nei limiti del quinto d'obbligo

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Delibera CC n. 70 del 23.12.2019 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022:

approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario  -  nota  integrativa  e  piano  triennale

investimenti”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione

2019-2021;

- con Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

Preso atto che la Regione Toscana in data 25/9/2019 ha emanato l’Avviso pubblico per la concessione di

contributi  agli  enti  locali  per  la  realizzazione  di  progetti  in  materia  di  politiche  locali  per  la  sicurezza

integrata;

Considerato che  gli  interventi  finanziabili  nell’ambito  del  suddetto  Avviso  prevedono  azioni  di

rigenerazione e riqualificazione di spazi pubblici urbani mediante iniziative di animazione e di fruibilità

degli spazi che coinvolgano attivamente la cittadinanza,  in particolare la fascia di popolazione giovanile,

attraverso il rafforzamento delle reti di comunità e l’organizzazione di iniziative di animazione; 

Visto  che questa  Direzione  Cultura  e  Sport,  Servizio  Biblioteche,  Archivi  e  Politiche  Giovanili,  ha

presentato un progetto dal titolo Presidi Positivi in risposta a tale Avviso, per l’implementazione dei servizi
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2020/DD/00387



rivolti  ai  giovani  che prevedono l’accoglienza  e  il  sostegno della  popolazione giovanile  tramite  attività

culturali,  ludico-sportive, educative,  musicali e artistiche, tutte finalizzate  all’aggregazione sociale e alla

prevenzione e riduzione del disagio e del bullismo, servizi tutti oggetto dell’appalto in essere presso i Centri

Giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del Servizio Operatori di Strada presso i Quartieri 2,4 e 5;

Dato atto che il progetto, conservato agli atti (Prot. N. 346090 del 24/10/2019), articolato in cinque diverse

azioni, è stato approvato con Decreto Regionale n.21253 del 06/12/2019, allegato al presente atto;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 4844 del 5 luglio 2019 e con determinazione dirigenziale n.

8166 del  3  dicembre  2019  l’Amministrazione  Comunale  ha  affidato  la  ripetizione  dell’affidamento  dei

Servizi presso i Centri Giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del Servizio Operatori di Strada presso i Quartieri 2,4 e

5 per il periodo 5 luglio 2019 – 5 luglio 2022;

Dato atto che nel Capitolato di appalto all’art. 2, comma 5, si stabiliva che l’Amministrazione, “nel corso

dell’esecuzione del rapporto, può chiedere, e l’Aggiudicatario ha l’obbligo di accettare agli stessi patti e

condizioni,  un  aumento  o  una  diminuzione  del  servizio  fino  alla  concorrenza  del  20%  dell’importo

complessivo”, ai sensi del DPR 207/2010, art. 311 co. 4;

Rilevato che le azioni del progetto Presidi Positivi richiedono un aumento delle prestazioni già previste dal

capitolato d’Appalto, sopra richiamato, e che si rende pertanto necessario effettuare una estensione delle

attività dei servizi presso i Centri Giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del Servizio Operatori di Strada presso i

Quartieri 2,4 e 5 per la messa in atto delle azioni previste;

Ritenuto, pertanto, di estendere il servizio già affidato alla Cooperativa CAT (cod. ben. 4366) per il lotto 2,

alla Cooperativa Arca (cod. ben. 5469) per il lotto 3, alla Cooperativa Cepiss (cod. ben. 1851) per il lotto 4

e alla Cooperativa Coeso (cod. ben. 14107) per il lotto 5 del bando di servizi in questione;

Preso atto dell’accettazione da parte delle Società Cooperative Cat, Arca, Cepiss e Coeso, come risulta

dalle lettere allegate integranti al presente atto;

Considerato che il progetto  Presidi Positivi ha una durata di 10 mesi (febbraio - novembre 2020) ed un

costo complessivo di 100.000,00 euro, di cui 70.000,00 euro finanziati dalla Regione Toscana e 30.000,00 €

di cofinanziamento a carico del Comune;

Ritenuto di procedere all’accertamento sul capitolo 12500 di entrata del corrente esercizio della somma di €

70.000,00,  concessa  dalla  Regione  Toscana  quale  finanziamento  del  progetto  e  contestualmente

all’assunzione dell’impegno generico della stessa cifra sul capitolo di spesa correlato 29387; 

Dato  atto che  il  cofinanziamento  di  30.000,00  euro  del  progetto  da  parte  dell’Amministrazione  sarà

costituito dalle seguenti risorse:

a) € 15.538,20 già impegnate sul capitolo 10925 per l’affidamento dei servizi presso i Centri Giovani

dei Quartieri 1, 2, 5 e del servizio Operatori di Strada presso i Quartieri 2, 4 e 5, come specificato

nella tabella sottostante (a – Co-finanziamento del Comune già impegnato su cap. 10925);

b)  € 14.461,80 da impegnare come estensione del servizio ai sensi dell’art. 2 comma 5 del Capitolato

(b – Co-finanziamento del Comune da impegnare su cap. 10925);

Specificato che al costo dei servizi oggetto dell’appalto in essere presso il centro Nidiaci  la Cooperativa Cat

ha applicato l’aliquota iva del 22%, mentre al costo dei servizi relativi  all’estensione dell’appalto la stessa

Cooperativa applicherà l’aliquota del 5%, considerata la prevalenza nell’ambito dei servizi svolti della parte

socio-assistenziale delle prestazioni, con precisi fini di prevenzione, ex L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016,

come poi chiarito anche dalla circolare n. 31/E del 15/7/2016 dell’Agenzia delle Entrate);

Specificato  inoltre che l’azione 2 del progetto ha come obiettivo la costituzione di un Comitato sportivo

partecipato  dai  cittadini  con  finalità  socioeducative  per  i  ragazzi  e  le  famiglie  che  frequentano  il

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2020/DD/00387



“Fantafondo” e che per consentire il corretto svolgimento di tale attività socioeducativa si procederà con la

manutenzione ordinaria di aree verdi già esistenti finalizzata al giuoco delle bocce;

Dato  atto  che il  budget  complessivo  del  progetto,  pari  a  100.000,00  euro,  di  cui  70.000,00  euro  di

finanziamento regionale e 30.000,00 euro di cofinanziamento da parte dell’Amministrazione comunale, è da

ripartire come segue:

  

Budget

progetto

comprensivo

di IVA

Finanziamento

regionale

da impegnare

su

CAP 29387 

b) Co-

finanziamento

del Comune

da impegnare

su 

CAP 10925

a) Co-

finanziamento

del Comune

già impegnato

su 

CAP 10925

Impegni su

cap.10925 già

assunti, da

incrementare di €

14.461,80 

CAT azione 1 22.064,01 14.700,29 4.054,12 3.309,60 554/2020

ARCA azione 2 28.648,60 19.081,65 4.353,35 5.213,60 555/2020

CEPISS azione 3 18.000,00 11.988,88 2.230,12 3.781,00 556/2020

COESO azione 4 21.142,00 14.083,79 3.824,21 3.234,00 557/2020

 azione 5 10.145,39 10.145,39    

 Totale 100.000,00 70.000,00 14.461,80 15.538,20  

Ritenuto di: 

� sub-impegnare  l’importo  complessivo  di  70.000,00  euro  sul  capitolo  29387,  corrispondente  al

finanziamento  regionale  e  rientrante  nei  limiti  del  quinto  d’obbligo  e  alle  stesse  condizioni  del

contratto originario ai sensi dell’art. 106, comma 12 D.lgs. 50/2016, nel seguente modo:

Sub-impegni su

CAP 29387

CAT (cod.  ben.

4366) azione 1 14.700,29

ARCA  (cod.

ben 5469) azione 2 19.081,65

CEPISS

(cod.ben. 1851) azione 3 11.988,88

COESO

(14107) azione 4 14.083,79

Totale 59.854,61

� rimandare  a  successivo  atto  il  sub  impegno  di  spesa  per  i  rimanenti  10.145,39  euro  relativi

all’affidamento dell’azione n°5 del progetto per la comunicazione e diffusione dello stesso;

� di estendere, nei limiti del quinto d’obbligo e alle stesse condizioni del contratto originario, ai sensi

dell’art.106, comma 12 D.lgs. 50/2016, i servizi presso i Centri Giovani dei Quartieri 1, 2 5 e del

Servizio Operatori di Strada presso i Quartieri 2,4 e 5, implementando gli impegni già esistenti sul

capitolo 10925, così come segue:

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2020/DD/00387



Soggetti

affidatari

Impegni su

cap.10925 Azioni di

progetto

Estensione

impegni su cap

10925

CAT  (cod.

ben. 4366) 554/2020 azione 1 4.054,12

ARCA (cod.

ben 5469) 555/2020 azione 2 4.353,35

CEPISS

(cod.ben.

1851) 556/2020 azione 3 2.230,12

COESO

(14107) 557/2020 azione 4 3.824,21

 
Totale 14.461,80

Visti: 

� gli artt. 107, 179, 180, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267

del 18/08/2000; 

� l’art.81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

� il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

� il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. e il DPR 207/2010 e ss.mm.ii;  successivamente sostituito con

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, art. 106, comma 12 e successive modifiche ed integrazioni;

� l’art. 28 commi 1 e 9 del D. lgs. 50/2016; 

� il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi art. 21;

� le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

� il “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità

organizzata negli appalti pubblici” sottoscritto dal Comune di Firenze in data 10/10/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

DETERMINA

1. di  accertare  sul  capitolo  12500 del  corrente  esercizio  la  somma di  €  70.000,00,  concessa  dalla

Regione  Toscana  quale  finanziamento  del  progetto  Presidi  Positivi  e  contestualmente  assumere

l’impegno generico della stessa cifra sul capitolo di spesa correlato 29387;

2. di sub-impegnare l’impegno generico di spesa di 70.000,00 euro corrispondente al finanziamento

regionale nel seguente modo:

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2020/DD/00387



Sub-impegni  su

CAP 29387 

CAT (cod. ben. 4366) azione 1 14.700,29

ARCA (cod. ben 5469) azione 2 19.081,65

CEPISS (cod.ben. 1851) azione 3 11.988,88

COESO (14107) azione 4 14.083,79

Totale 59.854,61

3. di  rimandare  a  successivo  atto  il  sub  impegno di  spesa  per  i  rimanenti  10.145,39  euro  relativi

all’affidamento dell’azione n° 5 del progetto per la comunicazione e diffusione dello stesso; 

4. di estendere, nei limiti del quinto d’obbligo e alle stesse condizioni del contratto originario, i servizi

presso i Centri Giovani dei Quartieri 1, 2 5 e del Servizio Operatori di Strada presso i Quartieri 2,4 e

5 per un importo totale pari ad € 14.461,80 compresa iva, incrementando quindi gli impegni già

esistenti sul capitolo 10925, che presenta la necessaria disponibilità, così come segue: 

Soggetti affidatari
Impegni su

cap.10925

Azioni di

progetto

Estensione

impegni su cap

10925

CAT (cod. ben. 4366) 554/2020 azione 1 4.054,12

ARCA (cod. ben 5469) 555/2020 azione 2 4.353,35

CEPISS (cod.ben. 1851) 556/2020 azione 3 2.230,12

COESO (cod.ben. 14107) 557/2020 azione 4 3.824,21

 Totale 14.461,80

5. di  individuare  quale  RUP la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  Biblioteche,  Archivi  e  Politiche

Giovanili D.ssa Luana Nencioni che non incorre nei casi di conflitto di interessi, anche potenziale di

cui all’art.6 bis della L.241/1990, in relazione all'oggetto della presente procedura e nei confronti dei

soggetti, ai quali sono affidati i servizi.

ALLEGATI INTEGRANTI

- GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI

- ACCETTAZIONE QUINTO ARCA

- ACCETTAZIONE QUINTO CEPISS

- ACCETTAZIONE QUINTO CAT

- ACCETTAZIONE QUINTO COESO

Firenze, lì 18/02/2020 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Luana Nencioni

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2020/DD/00387



Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/02/2020 Responsabile Ragioneria

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2020/DD/00387


